
2. setkání Národní Environmentální Reportingové Platformy
7. 3. 2024, CENIA, Praha



Základem je síť organizací poskytujících data pro hodnotící 
publikace o stavu životního prostředí v České republice.

Spolupráce cílí nad rámec poskytování dat jednou ročně.

2



20210929_Úvodní seminář NERP

3



20230119_1. Setkání platformy NERP

4



5

9:00 – 9:15 Registrace a káva

9:15 – 9:25 Zahájení – Miro Kukuc, CENIA

9:25 – 9:35 Úvodní slovo

Anna Pasková, ředitelka odboru politiky životního 

prostředí a udržitelného rozvoje, MŽP

9:35 – 9:55 Zpráva o ŽP 2022 a příprava Zprávy za rok 2023

Jiří Přech, odbor politiky životního prostředí 

a udržitelného rozvoje, MŽP

9:55 – 10:15 Novinky v odevzdávání dat

oddělení zpracování a správy dat, CENIA

10:15 – 10:35 Využití AI

oddělení zpracování a správy dat, CENIA

10:35 – 10:50 Přestávka (káva)

Inspirující sekce

10:50 – 11:35 Nejen bílá Antarktida, aneb k čemu jsou nám data z 

české antarktické stanice J.G. Mendela

Jana Smolíková, Univerzita Karlova

11:35 – 12:20 Až v létě pojedete do Chorvatska, aneb ukládání 

modrého uhlíku v trávnících Středozemního moře

Martin Vohník, Botanický ústav AV ČR

12:20 – 12:50 Diskuse, závěr

20240307_2. Setkání platformy NERP

Zdroj: DALL-E



NERP
Národní Enviromentální Reportingová Platforma

Zástupci producentů a poskytovatelů dat
• Koordinátor enviromentálního reportingu – jedna kontaktní osoba za organizaci pro organizační zabezpečení (termíny, nové reportingové 

povinnosti a určení kontaktních osob k datovým sadám, změny, kvalita, ...)

Tvůrci informačních výstupů (publikací, reportů, webových prezentací)
• Odbor politiky životního prostředí a udržitelného rozvoje, MŽP

• Zástupci oddělení Zpracování a správy dat, CENIA

Cílové skupiny
• Zástupci MŽP, jako hlavního zadavatele a uživatele výstupů

• Platforma je otevřená pro zástupce z krajské a komunální úrovně, z akademické obce a případně zástupce dalších organizací, kterých 
činnost se opírá o enviromentální reporting



Úvodní slovo Anna Pasková

ředitelka odboru politiky životního prostředí a udržitelného rozvoje, MŽP

7



• Jednotlivé záznamy typicky obsahují vizualizaci 
(graf, mapa), metadata a soubor .csv ke stažení

• Tematické štítky z klasifikačního slovníku GEMET 

Webová publikace 
dat na Envirometru 

8

Otevřená data

• Vybrané indikátory publikované na Envirometru 
jsou publikovány jako otevřená data

https://data.gov.czhttps://envirometr.cz



9

Novinky na Envirometru



10

Novinky na 
Envirometru



11

55 indikátorů

• Klima
• Ovzduší
• Voda
• Lesy
• Zemědělství
• Energetika
• Odpady
• Doprava
• Financování ŽP

1. od začátku roku
2. od načtení stránky

Právě probíhá aktualizace dat



EnviTrendy

12

Základem jsou data z

Data za 5 let.

Predikce na 1 rok pomocí strojového 
učení.

Červeně   vyznačeno neočekávané 
zvýšení četnosti vyhledávání.

Po sobě opakující se zvýšení trendu.



Soubory pro Open Data

13

Dataport slouží i pro 
publikování otevřených dat
- vkládání csv, xml/xsd, nebo
- url odkaz na csv, xml/xsd

Možnost publikovat otevřená 
data odborných oddělení MŽP 
a RO

Tyto funkcionality nejsou 
relevantní pro data pro 
Envirometr



HVDS

• V prosinci 2022 byla zveřejněna příloha prováděcího nařízení Komise (EU) 2023/138, která 

stanovuje seznam konkrétních datových souborů s vysokou socioekonomickou hodnotou (HVDS).

• V březnu 2023 DIA zveřejnila seznam datových sad s vysokou socio-ekonomickou hodnotou 
včetně identifikace povinných subjektů, které zodpovídají za jednotlivé oblasti.

• HVDS jsou rozdělené do kategorií – Geoprostorové údaje, Pozorování Země a ŽP, Meteorologie, 
Statistika, Společnost a vlastnictví. Rezort MŽP je vedený jako subjekt odpovědný za publikaci u 
datových sad z kategorie Pozorování Země a ŽP.

• Z pohledu formátu / způsobu publikace jde o otevřená data, které mají další atributy a vyžaduje se 
i zpřístupnění přes API.

Termín pro publikaci HVDS je 9.6.2024

14



Odevzdávání dat za rok 2023

15



16

Workflow 
diagram

Obsahová kontrola dat 
kurátorem probíhá až ve fázi 
vizualizace indikátoru.

Kurátor vidí DS a komentáře, 
odpadla mu povinnost kontroly 
a schválení odevzdané DS. 



Práce v Dataportu
Formáty odevzdávaných dat xlsx, csv

• Odevzdání dat, které strojově zpracováváme musí být ve formátech 
xlsx nebo csv a prochází validací

17



Práce v Dataportu
csv

• Preferovaný formát

18



Práce v Dataportu
Mapy a podklady k mapám

• Mapy se můžou odevzdat dvěma způsoby:
o jako samostatná DS (při ukládání nutno vybrat "všechny soubory") a bude možné 

je odevzdat a schválit

o jako příloha k DS 

• Požadavek se seznamem map připojen jako příloha a upozorněno v 
komentáři

• Neprochází validací

19



Práce v Dataportu 
Datové sady pro Ročenku ve formátu xlsx

20

• Datové sady pro Ročenku 
nejsou strojově načítány do 
databáze

• Mohou obsahovat poznámky 
pod tabulkou

• V šedé barvě
• Neprochází validací - Zprávu 

o chybě validace IGNOROVAT



Přílohy

Metodiky, mapy (pokud jsou součástí tabulkové DS)

• Libovolný formát

• Nepovinná položka (kromě požadavku na obrázky map)

• Od nás vložené požadavky na mapy

21



Stará šablona - Nová šablona

22

Název datové sady: MA21 - zapojení municipalit, Databáze MA21_kraje

Kód datové sady: cenia-ma21-kraje

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet Počet Počet Počet Počet Počet Počet

Hlavní město Praha 17 16 16 16 14 14 14

Středočeský kraj 11 10 11 10 9 9 8

Jihočeský kraj 14 14 14 7 6 6 6

Plzeňský kraj 3 3 3 3 2 2 2

Karlovarský kraj 2 1 1 1 1 1 1

Ústecký kraj 7 6 7 7 7 5 3

Liberecký kraj 11 11 11 7 6 6 5

Královéhradecký kraj 0 1 1 1 1 1 0

Pardubický kraj 2 2 2 3 3 3 4

Kraj Vysočina 46 42 43 34 34 28 26

Jihomoravský kraj 17 14 15 12 11 9 8

Olomoucký kraj 10 10 10 11 11 10 10

Zlínský kraj 5 6 6 6 6 5 5

Moravskoslezský kraj 17 23 32 35 31 24 20

Název datové sady: MA21 - zapojení municipalit, Databáze MA21_kraje

Kód datové sady: cenia-ma21-kraje

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet Počet Počet Počet Počet Počet Počet

Hlavní město Praha 17 16 16 16 14 14

Středočeský kraj 11 10 11 10 9 9

Jihočeský kraj 14 14 14 7 6 6

Plzeňský kraj 3 3 3 3 2 2

Karlovarský kraj 2 1 1 1 1 1

Ústecký kraj 7 6 7 7 7 5

Liberecký kraj 11 11 11 7 6 6

Královéhradecký kraj 0 1 1 1 1 1

Pardubický kraj 2 2 2 3 3 3

Kraj Vysočina 46 42 43 34 34 28

Jihomoravský kraj 17 14 15 12 11 9

Olomoucký kraj 10 10 10 11 11 10

Zlínský kraj 5 6 6 6 6 5

Moravskoslezský kraj 17 23 32 35 31 24



Dobrá / špatná praxe

• Pečlivě vyplnit a potvrdit všechny záložky datové sady („Přílohy“ nepovinně).

23

Odevzdat lze datovou sadu pouze tehdy, 
když má vyplněné a potvrzené veškeré 
povinné položky.



Dobrá / špatná praxe
Poznámky

24

Žádné poznámky nepatří do souboru (tabulky) datové sady.
• Metodické poznámky týkající se datové sady patří do Popisu.
• Připomínky týkající se odevzdávání datových sad určené Správci, nebo Kurátorovi patří do Komentáře.
• Jakékoliv delší připomínky, nebo metodické dokumenty patří do Příloh.



Dobrá / špatná praxe
„Neurčeno“

25

Název datové sady: Hospodářská zvířata (stav k 1.4.)

Kód datové sady: csu-hospodarska-zvirata

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hospodářská zvířata Samice tis. ks tis. ks tis. ks tis. ks tis. ks tis. ks tis. ks tis. ks

Skot Neurčeno 832 835 829 827 818 820 833 811 Skot celkem = Neurčeno + Krávy

Skot Krávy 584 586 587 591 586 586 588 579

Prasata Neurčeno 1,513 1,400 1,465 1,453 1,411 1,428 1,352 1,252 Prasata celkem = Neurčeno + Prasnice

Prasata Prasnice 97 91 92 91 88 90 81 77

Drůbež Neurčeno 15,198 14,658 15,583 15,397 15,745 15,660 15,401 16,825 Drůbež celkem = Neurčeno + Slepice

Drůbež Slepice 6,116 6,836 7,990 7,582 8,502 8,149 7,625 6,939

Koně Neurčeno 32 35 35 37 38 33 37 37 Koně celkem = Neurčeno

Ovce Neurčeno 218 217 219 213 204 183 174 174 Ovce celkem = Neurčeno

"Neurčeno" většinou neznamená "celkem" (csu-intenzita-chovu-hosp-zvířat, kde skot = 
neurčeno+krávy, prasata = neurčeno + prasnice, drůbež, ovce, koně = neurčeno)



Práce v Dataportu

Nový videonávod na práci v Dataportu najdete na webu NERPu.

Novy_Videonavod_06.03.24.mp4

26

https://cenia.sharepoint.com/sites/Oddlensprvyazpracovndat/_layouts/15/stream.aspx?id=%2Fsites%2FOddlensprvyazpracovndat%2FSdilene%20dokumenty%2FGeneral%2FDataport%2FVideon%C3%A1vod%2FNovy%5FVideonavod%5F06%2E03%2E24%2Emp4&referrer=StreamWebApp%2EWeb&referrerScenario=AddressBarCopied%2Eview
https://cenia.sharepoint.com/:v:/r/sites/Oddlensprvyazpracovndat/Sdilene%20dokumenty/General/Dataport/Videon%C3%A1vod/Novy_Videonavod_06.03.24.mp4?csf=1&web=1&e=gws7EW&nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJTdHJlYW1XZWJBcHAiLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJTaGFyZURpYWxvZy1MaW5rIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXcifX0%3D


Práce v Dataportu

Podpora:

podpora-dataport@cenia.cz

e-mail zaslaný na adresu vytvoří TT

27

mailto:podpora-dataport@cenia.cz


28

Inspirující sekce

10:50 – 11:35 Nejen bílá Antarktida, aneb k čemu jsou nám

data z české antarktické stanice J.G. Mendela

Jana Smolíková, Univerzita Karlova

11:35 – 12:20 Až v létě pojedete do Chorvatska, aneb ukládání

modrého uhlíku v trávnících Středozemního

moře

Martin Vohník, Botanický ústav AV ČR

12:20– 12:50 Diskuse, závěr

20240307_2. Setkání platformy NERP

Zdroj: DALL-E


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3: 20210929_Úvodní seminář NERP
	Snímek 4: 20230119_1. Setkání platformy NERP
	Snímek 5: 20240307_2. Setkání platformy NERP
	Snímek 6: NERP Národní Enviromentální Reportingová Platforma
	Snímek 7: Úvodní slovo Anna Pasková  ředitelka odboru politiky životního prostředí a udržitelného rozvoje, MŽP 
	Snímek 8: Webová publikace dat na Envirometru 
	Snímek 9: Novinky na Envirometru
	Snímek 10: Novinky na Envirometru
	Snímek 11
	Snímek 12: EnviTrendy
	Snímek 13: Soubory pro Open Data
	Snímek 14: HVDS
	Snímek 15: Odevzdávání dat za rok 2023
	Snímek 16: Workflow  diagram
	Snímek 17: Práce v Dataportu Formáty odevzdávaných dat xlsx, csv
	Snímek 18: Práce v Dataportu csv
	Snímek 19: Práce v Dataportu Mapy a podklady k mapám
	Snímek 20: Práce v Dataportu  Datové sady pro Ročenku ve formátu xlsx
	Snímek 21: Přílohy
	Snímek 22: Stará šablona - Nová šablona
	Snímek 23: Dobrá / špatná praxe
	Snímek 24: Dobrá / špatná praxe Poznámky
	Snímek 25: Dobrá / špatná praxe „Neurčeno“
	Snímek 26: Práce v Dataportu
	Snímek 27: Práce v Dataportu
	Snímek 28: 20240307_2. Setkání platformy NERP

